1）大额关联交易未履行审议程序且未披露

1、大额关联交易未履行审议程序且未对外披露:公司 2021、2022 年大宗业务中，上、

下游部分客户供应商已被认定为公司关联方。公司与其业务暂停后，未履行完毕的采购、销

售合同中均发生了拖欠情况，且拖欠时间明显超出合理范围，同时公司控股股东上海龙宇控

股有限公司承诺为前述欠款承担连带责任，并于 2024 年 8 月 26 日向公司先行支付人民币

5,000 万元用于偿还关联债权。基于以上情况判断，公司与关联方历年应收账款、预付账款

所形成的资金占用均不具备经营合理性，应对上述交易形成的应收账款、预付账款科目按照

非经营性资金占用追溯调整至其他应收款科目，应付账款、预收账款、合同负债转入其他应

付款科目，同时将关联交易所对应收入及成本进行调减，业务利润转入资本公积，相关现金

流由销售商品、提供劳务收到的现金调整至收到其他与经营活动有关的现金，购买商品、接

受劳务支付的现金调整为支付其他与经营活动有关的现金。

2021、2022 年度公司与未披露的关联方发生的关联交易收入共计 110,580.53 万元，均

为大宗贸易石油化工业务。其中库发业务 78,562.86 万元，批发业务 32,017.67 万元。业务

利润转入资本公积共计 1,781.68 万元。

2、单据存在缺陷的业务：公司 2022 年批发业务中涉及货权转移要件的少量商检单存在

缺陷，出于谨慎考虑，该业务所形成的收入成本进行调减，同时将业务利润转入资本公积。

上海龙宇数据股份有限公司

2024 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 110 页

2022 年公司存在物流单据缺陷的业务产生的收入共计 13,553.14 万元，业务利润转入

资本公积共计 230.54 万元。

3、经自查，公司 2018 年至 2022 年部分批发业务上下游客户供应商之间疑似存在同一

控制或存在关联关系（非公司关联方）的情形，相关业务独立性存疑，虽然合同期内债权债

务已结清，但公司与上述供应商、客户的应收账款、预付账款所形成的资金占用不具备经营

合理性，应对上述交易形成的应收账款、预付账款科目按照非经营性资金占用追溯调整至其

他应收款科目，应付账款、预收账款、合同负债转入其他应付款科目，同时将关联交易所对

应收入及成本进行调减，业务利润转入资本公积，相关现金流由销售商品、提供劳务收到的

现金调整至收到其他与经营活动有关的现金，购买商品、接受劳务支付的现金调整为支付其

他与经营活动有关的现金。

2018 至 2022 年业务独立性存疑的业务收入共计 1,390,512.38 万元，业务利润转入资

本公积共计 3,627.41 万元。

对 2023 年度合并财务报表项目及金额具体影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 480,613,415.31  -314,642,951.72  165,970,463.59

预付款项 472,036,681.01  -209,629,882.91  262,406,798.10

其他应收款 8,606,325.24  524,272,834.63  532,879,159.87

应付账款 256,992,563.71  -103,300,000.00  153,692,563.71

其他应付款 35,955,158.74  111,834,500.00  147,789,658.74

合同负债 159,706,663.98  -7,552,654.87  152,154,009.11

其他流动负债 20,728,847.38  -981,845.13  19,747,002.25

资本公积 3,282,309,007.00  55,264,488.45  3,337,573,495.45

盈余公积 46,836,879.97  -2,638,559.99  44,198,319.98

未分配利润 46,058,146.63  -52,625,928.46  -6,567,781.83

续：

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金  10,956,594,187.25   -4,448,596,855.33   6,507,997,331.92

收到其他与经营活动有关的现金  15,427,286.99   4,448,596,855.33   4,464,024,142.32

购买商品、接受劳务支付的现金  10,601,449,340.55   -3,386,711,516.36   7,214,737,824.19

支付其他与经营活动有关的现金  65,061,628.54   3,386,711,516.36   3,451,773,144.90

2．未来适用法

本报告期未发现采用未来适用法的前期会计差错。

（二） 债务重组

无

上海龙宇数据股份有限公司

2024 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 111 页

（三） 资产置换

无

（四） 年金计划

无

（五） 终止经营

无

（六） 分部信息

报告期内，公司主要业务板块分为大宗商品石油化工贸易和数据中心业务。数据中心业

务板块是公司加快战略转型的重要举措，主要是通过建设数据中心基础设施，并提供服务器

托管服务以及全方位运维管理等获取收入，采用定制化服务为主，零售化服务为辅的经营模

式。

报告分部会计政策：

大宗商品贸易板块及数据中心业务板块之间没有关联业务发生，不存在分部间价格转

移；

大宗商品石油化工贸易业务主要由公司本部及上海华东中油燃料油销售有限公司（2024

年 7 月对外转让）、舟山龙宇燃油有限公司、上海盛龙船务有限公司（2024 年 7 月对外转

让）、舟山甬源石油化工有限公司、舟山龙熠石油化工有限公司、浙江众程能源有限公司、

江苏龙宇燃油有限公司（2024 年 7 月对外转让）来实施。数据中心业务由母公司 IDC 项目

组、北京金汉王技术有限公司、上海策慧智算科技有限公司、江苏中物达物联网科技有限公

司及上海磐石边缘云计算有限公司运营。其中在母公司 IDC 项目组归集 IDC 项目其他费用，